
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

Nr.  124 din 13.11.2023                
 

DISPOZIȚIE 
privind desemnarea unei persoane administrator local în cadrul microaplicației pentru 
gestionarea cererilor depuse în vederea acordării Venitului Minim de Incluziune (VMI)   

la nivelul Comunei Poienari, județul Neamț 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările și completările 

ulterioare; 
b) Hotărârea Guvernului nr. 1.154 din 16.09.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările și 
completările ulterioare; 

c) art. 154, alin. (1), art. 155 alin. (1), lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  Luând act de: 
a) solicitarea A.J.P.I.S. Neamț în vederea desemnării unei persoane “Administrator local” în 

cadrul microaplicației pentru gestionarea cererilor depuse în vederea acordării Venitului Minim de 
Incluziune; 

b) raportul de specialitate nr. 4897 din 13.11.2023 întocmit de inspectorul asistent cu atribuţii 
în domeniul asistenţei sociale; 
           În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,   
emite următoarea dispoziție: 

 

           Art. 1. Se desemnează administrator local în cadrul microaplicației pentru gestionarea 
cererilor depuse în vederea acordării Venitului Minim de Incluziune, doamna Mirela ANTOCHI, 
inspector asistent cu atribuții în domeniul asistenței sociale din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Poienari, județul Neamț.  

Art. 2. Persoana desemnată la art. 1 din prezenta dispoziție are următoarele competențe:  
a) creează conturi pentru utilizatorii de la nivelul primăriei;  
b) comunică cu utilizatorii și rezolvă problemele semnalizate de aceștia în utilizarea aplicației. 

            Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată în termen de 30 de zile, potrivit prevederilor Legii 
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
            Art.4. Secretarul general al primăriei comunei Poienari, va comunica și înainta prezenta 
dispoziţie autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 
 
 

 
Primarul comunei Poienari                                                    Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DASCĂLU                                                     Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                   Alina- Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                   _________     
 


